
Cod. Determ: DTTR62426 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 218/2022

pubblicata il 23/02/2022 Reg. dello Staff 14 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

Oggetto:  Affidamento  incarico  di  Consulente  Tecnico  di  Parte  nel  giudizio
COSTRAM  COSTRUZIONI  STRADALI  AMELIO  S.R.L./Comune  di
Cosenza,  pendente  dinanzi  al  Tribunale  di  Cosenza  (R.G.  n.637/2018)  -
Impegno di spesa.



Cod. Determ: DTTR62426 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   218/2022

pubblicata il 23/02/2022 Reg. dello Staff 14 / 2022

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

AVV. CARMELO TRIULCIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  incarico  di  Consulente  Tecnico  di  Parte  nel  giudizio  COSTRAM

COSTRUZIONI  STRADALI  AMELIO  S.R.L./Comune  di  Cosenza,  pendente  dinanzi  al
Tribunale di Cosenza (R.G. n.637/2018) - Impegno di spesa.

Il Direttore di Staff

Premesso che:
-  Con  atto  di  citazione  notificato  il  09.02.2018,   la  COSTRAM  COSTRUZIONI
STRADALI AMELIO S.R.L, affidataria dei lavori di riqualificazione ambientale dei fiumi
Crati e Busento e di completamento del parco acquatico del Crati, ha convenuto in giudizio
il  Comune di Cosenza per ottenere, previa declaratoria di  invalidità e/o illegittimità della
determinazione  dirigenziale  di  risoluzione  del  contratto  per  grave  inadempimento,  la
condanna  del  Comune  di  Cosenza  al  pagamento  della  complessiva  somma  di  euro  
2.874.629,21, oltre accessori; 
-  Il  Comune  di  Cosenza  si  è  costituito  in  giudizio  chiedendo  il  rigetto  della  domanda
attrice, con ampie ed articolate motivazioni, sia in fatto che in diritto; 
-  in  sede  istruttoria,  in  occasione  della  nomina  del  CTU,  si  è  resa  necessaria,  in
considerazione  della  rilevanza  della  domanda,  sotto il  profilo  economico  oltre  che
giuridico,  la  nomina  di  un  consulente  tecnico  di  parte,  con  la  funzione  di  coadiuvare  la
difesa dell’Ente;
Dato  atto  che,  in  fattispecie  analoga,  il  Comune  di Cosenza  si  è  già  avvalso  della
collaborazione dell’Ing. Cosimo Vincenzo Alfonso, iscritto all’  Ordine degli  Ingegneri  di
Crotone  ed  all’Albo  dei  Ctu  presso  il  Tribunale  di  Crotone  nonché  all’INU  (Istituto
Nazionale di Urbanistica);
- nello specifico, contestualmente alla nomina del CTU , il Giudice designato autorizzava il
Comune alla  nomina del  Consulente di  Parte:  i  difensori  dell’Ente,  in  forza del  mandato
ricevuto dal  Sindaco pro tempore,   dichiaravano di  nominare,  quale  CTP del  Comune di
Cosenza,  il predetto professionista, ing. Cosimo Vincenzo Alfonso;
- Lo stesso professionista, per lo svolgimento del predetto incarico ha  proposto l’importo
onnicomprensivo  che  si  ritene  congruo,  poichè  al  di sotto  del  minimo  di  tariffa
professionale,  di  €  4.563,92 (a  dedurre  ritenuta  d'acconto  20%  -  €     680,00)  -  Netto  a



Cod. Determ: DTTR62426 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

pagare  € 3.883,92;
Preso  atto  che,  ai  sensi  del  punto  4.3  della  determinazione dell'Autorità  di  Vigilanza  sui
contratti  pubblici  n.  4  del  07  luglio  2011,  il  presente  incarico  non  è  soggetto
all'acquisizione  del  CIG  ai  fini  della  tracciabilità  dei  pagamenti,  in  quanto  incarico
ricompreso nell’attività di patrocinio legale, poiché “volto a soddisfare il solo e circoscritto
bisogno di difesa giudiziale del cliente”;
Considerato che, per quanto sopra, occorre procedere all’impegno delle somma occorrente
da  corrispondere  al  CTP,  come  sopra  individuato,  nella  persona  dell’Ing.  Vincenzo
Alfonso  COSIMO  (CSMVCN82M11D122A),  con  Studio  in  Via  A.  Moro  n.176,  88821
ROCCA  DI  NETO  (KR)  P.e.c.  vincenzoa.cosimo@ingpec.eu  E-mail
vincenzocosimo@yahoo.it
Precisato che,  all’atto  della  nomina,  stante l’indisponibilità  sul  pertinente capitolo,  non è
stato possibile procedere al contestuale impegno di spesa; 
Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Di dare atto che, con rituale atto di nomina, è stato conferito all’Ing. Vincenzo Alfonso
COSIMO (CSMVCN82M11D122A), l’incarico di consulente tecnico di parte del Comune
di  Cosenza,  in  fase  di  svolgimento,   per  il  Comune  di  Cosenza,  nella  causa  pendente
innanzi il Tribunale di Cosenza, Giudice dott.ssa Carmen Misasi - R.G. 637/2018, proposta
da  COSTRAM  COSTRUZIONI  STRADALI  AMELIO  S.R.L  contro il  Comune  di
Cosenza, la cui prossima udienza è fissata al 17/02/2022; 
2. Di approvare, come indicato in premessa, l’importo da corrispondere in favore dell’ing.
Vincenzo  Alfonso  COSIMO,  quale  CTP  del  Comune  di  Cosenza,  nella  causa  pendente
davanti al Tribunale di Cosenza, prima indicata;
3.  Di  impegnare,  conseguentemente,  l’importo  complessivo  di  €  4.563,92,  in  favore
dell’Ing.  Vincenzo  Alfonso  COSIMO  (CSMVCN82M11D122A),  con  Studio  in  Via  A.
Moro n.176,  88821 ROCCA DI  NETO (KR)  P.e.c.  vincenzoa.cosimo@ingpec.eu  E-mail
vincenzocosimo@yahoo.it, secondo il seguente prospetto: 



Cod. Determ: DTTR62426 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Importo € 3.400,00
Contributo previdenziale (4% ) € 136,00
Totale imponibile                                € 3.536,00
 IVA 22% su Imponibile € 777,92
Spese esenti ex art. 15, DPR 633/72  € 250,00
Totale documento                              € 4.563,92
A dedurre ritenuta d'acconto 20%      € 680,00
Netto a pagare € 3.883,92

4. Di precisare che, con successivo provvedimento, al termine dell’incarico verrà disposta
la liquidazione del compenso del CTP, per la richiesta attività professionale, imputandola
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella
che segue: 

Capitolo/arti. Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022 2023 2024

440/0 € 4.563,92 € 4.563,92 - -

5. Di accertare, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
6. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
non ricorrente;
7. Di precisare, altresì, che la liquidazione del compenso del CTP avverrà successivamente,
a presentazione regolare fattura elettronica;
8.  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.
Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura dell'Ufficio Archivio, al Sig. Direttore dello
Staff n. 2 Avvocatura Comunale.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Staff

Cosenza 16/02/2022 Agostino Rosselli
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


